Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 1 de 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 104/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2023

O MUNICIPIO DE VARGEM BONITA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ

sob nº 95.996.187/0001-31, localizado na Rua Coronel Vitório, nº 966, Centro, Vargem Bonita, SC,

através da Prefeita Municipal, Sra. ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN, portadora da Cédula de

Identidade nº *.346.*** SSP/SC e inscrita no CPF-MF sob o nº ***.421.339-**, e a(s) empresa(s)

indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, em face da classificação das propostas apresentadas, da

homologação pela autoridade competente, RESOLVEM Registrar os Preços para possível compra do

objeto do Edital em referência, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos

Municipais 5/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e Lei

nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e das demais normas legais aplicáveis, na seguinte

forma:

A empresa com preços registrados passará a ser denominada DETENTORA da Ata de Registro de

Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição de gêneros

alimentícios destinados a preparação da merenda escolar e demais secretarias e fundos, conforme

especificações constantes no Anexo “A” do edital e proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem Bonita não

será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação

específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de

fornecimento em igualdade de condições.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 2 de 9

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente

comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65 da Lei Federal nº

8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da Lei Federal

nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. O(s) preço(s) ofertado(s) pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e que

será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor

Razão Social: Z & G ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 46.504.681/0001-26

Endereço: Rua governador Jorge Lacerda, nº 1141, Centro, na cidade de Ouro, Sc

Contatos: (49) 98801-2148/ email: licitacao@agnfrios.com.br

Representante:  EDILSON ANTONIO BOARETO

Item Descrição Uni. Quant. Marca
Preço

Unitário

21

BANHA DE ORIGEM ANIMAL
Ingredientes: Banha de porco. Sem
conservantes. 100% natural.
Embalada em recipiente plástico,
atóxico, de acordo com as normas
da ANVISA. Conter rótulo com
procedência data de fabricação e
prazo de validade. Embalagem de
01 kg. Transportada em veículo
fechado com sistema de
refrigeração e nas condições
exigidas pela RDC 216. - BANHA
DE ORIGEM ANIMAL Ingredientes:
Banha de porco. Sem conservantes.
100% natural. Embalada em
recipiente plástico, atóxico, de
acordo com as normas da ANVISA.
Conter rótulo com procedência data
de fabricação e prazo de validade.
Embalagem de 01 kg. Transportada
em veículo fechado com sistema de
refrigeração e nas condições
exigidas pela RDC 216.

UN    410,00
PAMPLONA

IND.E COMÉR
9,98

  43

CARNE DE FRANGO, TIPO
CORAÇÃO DE FRANGO.
Congelado. Em pacotes de 1 kg,
devidamente selada, com
especificação de peso, validade do
produto, rótulo contendo a
especificação do corte,
marca/procedência e certificado de

KG 800,00 BRF S/A 25,88

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 3 de 9

 inspeção federal (sif) ou estadual
(sie). Os produtos deverão
apresentar aspecto próprio, carne
não amolecida e nem pegajosa, cor
própria e sem manchas, cheiro, sem
sujidades, parasitos e larvas. Data
de validade no mínimo de 3 meses a
partir da data de entrega. - CARNE
DE FRANGO, TIPO CORAÇÃO DE
FRANGO. Congelado. Em pacotes
de 1 kg, devidamente selada, com
especificação de peso, validade do
produto, rótulo contendo a
especificação do corte,
marca/procedência e certificado de
inspeção federal (sif) ou estadual
(sie). Os produtos deverão
apresentar aspecto próprio, carne
não amolecida e nem pegajosa, cor
própria e sem manchas, cheiro, sem
sujidades, parasitos e larvas. Data
de validade no mínimo de 3 meses a
partir da data de entrega

46

CARNE DE FRANGO, COXA E
SOBRE COXA - congelada - em
embalagem primária plástica
transparente, atóxica, lacrada,
resistente, de 1 kg cada, que confira
ao produto a proteção adequada
de transporte e armazenamento.
Embalagem secundária de caixas
de papelão lacradas em perfeito
estado de conservação, limpas e
secas, contendo as seguintes
informações: nome do fabricante,
produto, temperatura em que deve
ser mantido e armazenado, data de
fabricação, prazo e/ou data de
validade, peso bruto, peso liquid -
CARNE DE FRANGO, COXA E
SOBRE COXA - congelada - em
embalagem primária plástica
transparente, atóxica, lacrada,
resistente, de 1 kg cada, que confira
ao produto a proteção adequada de
transporte e armazenamento.
Embalagem secundária de caixas
de papelão lacradas em perfeito
estado de conservação, limpas e
secas, contendo as seguintes
informações: nome do fabricante,
produto, temperatura em que deve
ser mantido e armazenado, data de
fabricação, prazo e/ou data de
validade, peso bruto, peso liquido,
tara (da embalagem e da caixa). No
rótulo da embalagem deverão
constar as especificações do
produto conforme a legislação
vigente. Os produtos deverão
apresentar aspecto próprio, carne
não amolecida e nem pegajosa, cor
própria e sem manchas, cheiro, sem
sujidades, parasitos e larvas. Data
de validade no mínimo de 3 meses a
partir da data de entrega.

KG 1.720,00
JAGUA

FRANGOS
6,83

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 4 de 9

49

CREME DE LEITE
PASTEURIZADO (NATA):
homogeneizado. Embalagem em
potes de polietileno (pet) de plástico,
contendo 200g. Composição:
gordura láctea: mínimo de 25%.
Características sensoriais: cor
branca, sabor e odor característicos,
suaves, não rançosos nem ácidos,
sem sabores ou odores estranhos.
Textura: firme, untuosa, com bom
espalhamento. Aparência: brilhante,
sem apresentação de grumos, sem
soro aparente. A rotulagem deverá
conter toas as informações
nutricionais, nome e/ou marca, data
de f - CREME DE LEITE
PASTEURIZADO (NATA):
homogeneizado. Embalagem em
potes de polietileno (pet) de plástico,
contendo 200g. Composição:
gordura
láctea: mínimo de 25%.
Características sensoriais: cor
branca, sabor e odor característicos,
suaves, não rançosos nem ácidos,
sem sabores ou odores estranhos.
Textura: firme, untuosa, com bom
espalhamento. Aparência: brilhante,
sem apresentação de grumos, sem
soro aparente. A rotulagem deverá
conter toas as informações
nutricionais, nome e/ou marca, data
de fabricação e prazo de validade
mínima de 30 dias a partir da data
da entrega do produto. A
embalagem deverá estar lacrada.
Registro no ministério da agricultura.
O transporte deverá ser feito em
carro refrigerado, conforme
legislação da ANVISA. Validade
mínima de 30 dias a partir da data
de entrega na unidade requisitante.

UN 2.620,00
AURORA

ALIMENTOS
5,78

52

ERVILHA CONGELADA:
selecionada, lavada, branqueada
congelada. Embalada e estocada
nos padrões técnicos, grãos
uniformes embalados em sacos de
polietileno de 300g resistentes.
Transportados em temperatura
inferior a pelo menos 0ºC, em
veículos fechados com sistema de
refrigeração e nas condições
exigidas pela RDC 216. Validade
mínima de 3 (três) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante. -
ERVILHA CONGELADA:
selecionada, lavada, branqueada
congelada. Embalada e estocada
nos padrões técnicos, grãos
uniformes embalados em sacos de
polietileno de 300g resistentes.
Transportados em temperatura
inferior a pelo menos 0ºC, em
veículos fechados com sistema de

UN 250,00
COOPERATIVA

LAR
5,38

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 5 de 9

refrigeração e nas condições
exigidas pela RDC 216. Validade
mínima de 3 (três) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante.

63

CORTES CONGELADOS DE
FRANGO – SASSAMI, embalagens
de 1kg. Deve ser entregue
congelado. No rótulo da embalagem
deverão constar as especificações
do produto conforme a legislação
vigente. Os produtos deverão
apresentar aspecto próprio, carne
não amolecida e nem pegajosa, cor
própria e sem manchas, cheiro, sem
sujidades, parasitos e larvas. Data
de validade no mínimo de 3 meses a
partir da data de entrega. - CORTES
CONGELADOS DE FRANGO –
SASSAMI, embalagens de 1kg.
Deve ser entregue congelado. No
rótulo da embalagem deverão
constar as especificações do
produto conforme a legislação
vigente. Os produtos deverão
apresentar aspecto próprio, carne
não amolecida e nem pegajosa, cor
própria e sem manchas, cheiro, sem
sujidades, parasitos e larvas. Data
de validade no mínimo de 3 meses a
partir da data de entrega.

UN 2.420,00
JAGUA

FRANGOS
14,93

67

IOGURTE NATURAL sem sabor -
Ingredientes: leite pasteurizado
integral e fermento lácteo.
Embalagem contendo 170g. Deverá
ter registro no Ministério da Saúde
e/ou agricultura. Sem adição de
açúcar. Deverá ser transportado em
carros fechados refrigerados, em
embalagens e temperaturas corretas
(até 10C ou de acordo com
fabricante). E adequadas,
respeitando a característica do
produto, de modo que a embalagem
não se apresente estufada ou
alterada. Alérgicos: Contém leite e
derivados. Contém lactose. -
IOGURTE NATURAL sem sabor -
Ingredientes: leite pasteurizado
integral e fermento lácteo.
Embalagem contendo 170g. Deverá
ter registro no Ministério da Saúde
e/ou agricultura. Sem adição de
açúcar. Deverá ser transportado em
carros fechados refrigerados, em
embalagens e temperaturas corretas
(até 10C ou de acordo com
fabricante). E adequadas,
respeitando a característica do
produto, de modo que a embalagem
não se apresente estufada ou
alterada. Alérgicos: Contém leite e
derivados. Contém lactose. Não
contem glúten. Validade mínima de
1 (um) meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

UN 500,00
VIGOR

ALIMENTOS
3,48

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 6 de 9

90

MANTEIGA DE 1ª QUALIDADE,
SEM SAL. Descrição: Embalagem
de 200g a 500 gramas. Obtida do
creme de leite (nata) padronizado,
pasteurizado e maturado, com teor
mínimo de 80% de lipídeos,
embalagens com dados de
identificação, data de fabricação e
validade, lote, registro do Ministério
da Agricultura SIF/ DIPOA.
Transportado em carro refrigerado
conforme legislação ANVISA.
Embalagem primaria: potes de
polietileno resistente. Validade
mínima de 1 (um) meses a partir da
data de entrega na unidade req -
MANTEIGA DE 1ª QUALIDADE,
SEM SAL. Descrição: Embalagem
de 200g a 500 gramas. Obtida do
creme de leite (nata) padronizado,
pasteurizado e maturado, com teor
mínimo de 80% de lipídeos,
embalagens com dados de
identificação, data de fabricação e
validade, lote, registro do Ministério
da Agricultura SIF/ DIPOA.
Transportado em carro refrigerado
conforme legislação ANVISA.
Embalagem primaria: potes de
polietileno resistente. Validade
mínima de 1 (um) meses a partir da
data de entrega na unidade req

UN 600,00

CLAITO

GARCIA

JUNIOR

9,02

95

Milho verde congelado.
Ingredientes: milho verde, sem
corante e conservante, obtido do
cozimento de grãos de milho verde.
Recipientes utilizados a fim de evitar
sua alteração. Embalagem contendo
300g. Na embalagem deverá
constar o nome e marca do produto,
data de fabricação, prazo de
validade, número do lote e tabela de
informação nutricional. Validade
mínima de 3 (três) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante. - Milho verde
congelado. Ingredientes: milho
verde, sem corante e conservante,
obtido do cozimento de grãos de
milho verde. Recipientes utilizados a
fim de evitar sua alteração.
Embalagem contendo 300g. Na
embalagem deverá constar o nome
e marca do produto, data de
fabricação, prazo de validade,
número do lote e tabela de
informação nutricional. Validade
mínima de 3 (três) meses a partir da
data de entrega na unidade
requisitante

UN 650,00
COOPERATIVA

CONSOLAT
8,38

96

CARNE DE FRANGO, TIPO
MOELA - congelada - em
embalagem primária plástica
transparente, atóxica, lacrada,
resistente, de 1 kg cada, que confira
ao produto a proteção adequada de

KG 500,00 BRF S/A 7,23

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 7 de 9

transporte e armazenamento.
Embalagem secundária de caixas
de papelão lacradas em perfeito
estado de conservação, limpas e
secas, contendo as seguintes
informações: nome do fabricante,
produto, temperatura em que deve
ser mantido e armazenado, data de
fabricação, prazo e/ou data de
validade, peso bruto, peso liquido,
tara - CARNE DE FRANGO, TIPO
MOELA - congelada - em
embalagem primária plástica
7,9900 3.995,00
Página: 25 / 36
transparente, atóxica, lacrada,
resistente, de 1 kg cada, que confira
ao produto a proteção adequada de
transporte e armazenamento.
Embalagem secundária de caixas
de papelão lacradas em perfeito
estado de conservação, limpas e
secas, contendo as seguintes
informações: nome do fabricante,
produto, temperatura em que deve
ser mantido e armazenado, data de
fabricação, prazo e/ou data de
validade, peso bruto, peso liquido,
tara (da embalagem e da caixa). No
rótulo da embalagem deverão
constar as especificações do
produto conforme a legislação
vigente. Os produtos deverão
apresentar aspecto próprio, carne
não amolecida e nem pegajosa, cor
própria e sem manchas, cheiro, sem
sujidades, parasitos e larvas. Data
de validade no mínimo de 3 meses a
partir da data de entrega.

111

CORTES CONGELADOS DE
FRANGO – PEITO MOIDO, sem
osso, embalagens de 1kg. Deve ser
entregue congelado. No rótulo da
embalagem deverão constar as
especificações do produto conforme
a legislação vigente. Os produtos
deverão apresentar aspecto próprio,
carne não amolecida e nem
pegajosa, cor própria e sem
manchas, cheiro, sem sujidades,
parasitos e larvas. Data de validade
no mínimo de 3 meses a partir da
data de entrega. - CORTES
CONGELADOS DE FRANGO –
PEITO MOIDO, sem osso,
embalagens de 1kg. Deve ser
entregue congelado. No rótulo da
embalagem deverão constar as
especificações do produto conforme
a legislação vigente. Os produtos
deverão apresentar aspecto próprio,
carne não amolecida e nem
pegajosa, cor própria e sem
manchas, cheiro, sem sujidades,
parasitos e larvas. Data de validade

KG 800,00
MAIS FRANGO

MIRAGUAI
13,00

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 8 de 9

no mínimo de 3 meses a partir da
data de entrega.

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e

condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e da proposta

comercial da DETENTORA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

4.1. Fica designado como fiscal administrativo a servidor Dilmar Antônio Mozzer, lotado na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esportes e-mail seceduc@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548

3005.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 073/2023 e a proposta da empresa acima

relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,

as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de

julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de

21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa

do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da

utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 18 de dezembro de 2023.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 9 de 9

  EDILSON ANTONIO BOARETO

Representante Legal

CONTRATADA

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN

Prefeita de Vargem Bonita

CONTRATANTE

Fiscal:

Dilmar Antônio Mozzer

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Testemunhas:

01. 02.

Nome: Luiz Fernando Barbosa de Oliveira Nome: Ingridi Inês Rossi

Cargo: Direitor Cargo: Supervisora